
w w w . h a m d e l i d a i l y . i r اقتصادسه‌شنبه 9 خرداد 1402  سال هشتم   شماره 62186

رئیس انجمن ملی خرما:
۳۰ درصد از خرمای ایران صادر 

می‌شود
رئیس انجمن ملی خرما گفت: با وجود تمام مشکلاتی 
که در سال‌های گذشته صنعت خرمای ایران با آن مواجه 
بوده در سال‌های گذشته بین ۲۰ تا ۳۰ درصد از تولیدات 
کشور در این حوزه صادر شده است. محسن رشید فرخی 
در نشست خبری اظهار کرد: ایران در حال حاضر با تولید 
سالانه بیش از یک میلیون و ۳۰۰ هزار تن خرما دومین 
تولید کننده بزرگ این محصول در سطح جهان به شمار 
می‌رود.به گفته وی در حال حاضر بازار صادراتی خرمای 
ایران به عدد سالانه حدود ۴۰۰ میلیون دلار رسیده است 
که می‌تواند با یک برنامه ‌ریزی درست به یک میلیارد دلار 
برسد.رئیس انجمن ملی خرما با اشاره به حفظ تولید فعلی 
خرما با وجود تمام مشکلاتی که این بخش با آن مواجه 
بوده توضیح داد: یکی از مسائلی که ما با آن مواجه هستیم 
استفاده نکردن از توان بخش خصوصی و مشورت نگرفتن 
از آنهاست از این‌رو گاهی تصمیماتی گرفته می‌شود مانند 
ممنوعیت یا محدودیت صادرات خرما که به بازار صادراتی 
کشور آسیب وارد می‌کند.رشیدفرخی ادامه داد: یکی از 
اصلی‌ترین مسائل در هر سال مربوط به مدیریت بازار 
خرما در آستانه ماه رمضان است. دولت معمولا با برخی 
محدودیت‌ها قصد دارد قیمت را پایین نگه دارد، اما ما در 
سال‌های اخیر دیدیم که با ورود انجمن ملی و مدیریت 
بازار در کنار تامین نیاز داخلی توان صادراتی کشور نیز 
حفظ شد.رئیس انجمن ملی خرما با بیان این‌که برای 
بالا بردن میزان صادرات باید به صنایع با ارزش افزوده 
بالاتر فکر کرد توضیح داد: با توجه به معضل کم‌آبی که 
سراسر ایران از جمله استان‌هایی که در آنها خرما کشت 
می‌شود را در بر گرفته ما نظرمان این است که باید به 
جای افزایش کشت و افزایش واحد سطح به سراغ صنایع 
پایین‌دستی برویم که می‌تواند به افزایش درآمد ما منجر 

شود.
وی با اشاره به حضور فعالان صنعت خرما در 
نمایشگاه بزرگ صنایع غذایی ایران که در روزهای 
پایانی خردادماه برگزار می‌شود بیان کرد: ما چه در 
حوزه ماشین آلات و زیرساخت‌های صنعتی و چه 
در تولیدات با ارزش افزوده بالا دستاوردهای قابل 
توجهی داشتیم که در این نمایشگاه قطعا معرفی 
خواهند شد. استفاده از توان بخش خصوصی و 
توسعه فعالیت‌ها در بخش‌های روزآمد می‌تواند به 
نفع صنعت خرمای کشور تمام شود.در ادامه این 
نشست آرزو جمالی - مدیرکل امور استان‌های اتاق 
بازرگانی ایران - نیز از پیگیری سیاست‌های کلان 
صادراتی کشور در حوزه خرما خبر داد و گفت: اتاق 
بازرگانی به عنوان بخشی از مسئولیت خود در این 
سال‌ها تلاش کرده با در نظر گرفتن مشوق‌ و فراهم 
کردن مقدمات حضور در نمایشگاه‌ها به شرکت‌های 
تولید کننده‌ای که توان صادرات دارند خدمت رسانی 
کنند و در این زمینه همکاری‌های خوبی با انجمن 
ملی خرما برای معرفی این بخش صورت گرفته است.

در بخش دیگری از این نشست هادی مقدم - نائب 
رئیس انجمن ملی خرما - نیز از ظرفیت قابل توجه 
این صنعت برای ارزآوری برای کشور سخن گفت و 
افزود: ما معتقدیم با فعال کردن ظرفیت‌های بخش 
خصوصی و بالابردن بهره‌وری می‌توان انتظار داشت 
که درآمدها در این صنعت به شکل جدی افزایش 
پیدا کند و حتی خرما در حوزه‌هایی بتواند مانند 

درآمد نفت برای کشور ارزش افزوده به وجود آورد.

عاقبت نرخ‌گذاری صوری در بازار 
مسکن پردیس!

برخورد با دفاتر املاک متخلف و بدون مجوز در شهر 
جدید پردیس که به گفته‌ی مدیرعامل شرکت عمران 
این شهر اقدام به نرخ‌گذاری صوری می‌کردند در حال 
انجام است و این موضوع به کاهش نرخ‌های پیشنهادی 
آپارتمان در پردیس منجر شده است.به گزارش ایسنا، 
هفت دستگاه و ارگان شامل اداره صمت، فرمانداری، 
راه و شهرسازی، نیروی انتظامی، تعزیرات و شهرداری 
تهران از روز دوم خردادماه ۱۴۰۲ روند شناسایی دفاتر 
املاک متخلف و فاقد مجوز در شهر جدید پردیس را 
آغاز کرده‌اند که این روند هم‌چنان ادامه دارد.آن‌طور 
که خلیل محبت‌خواه ـ سرپرست شرکت عمران شهر 
جدید پردیس می‌گوید بعضی دفاتر مشاور املاک در این 
شهر اقدام به فروش صوری زمین و واحدهای مسکونی 
می‌کردند که منجر به حباب قیمت‌های پیشنهادی در 
این شهر شده است.این در حالی است که در شهر جدید 
پردیس ۶۵ هزار واحد مسکن مهر وجود دارد که بخش 
قابل توجهی از آنها خالی از سکنه است. مالکان برخی 
واحدها با همدستی بعضی مشاوران املاک دائما بر طبل 
گرانی می‌کوبند. گفته می‌شود یک نفر در پردیس ۱۰۰ 
واحد و چندین نفر چندده واحد در اختیار دارند. آمار 
واحدهای خالی از سکنه در پردیس از طریق سامانه 
املاک و اسکان مشخص شده و قرار است به زودی برای 
اخذ مالیات به سازمان امور مالیاتی ارائه شود.حدود ۲۶۰۰ 
بنگاه املاک در شهر جدید پردیس فعالیت می‌کنند که 
تعداد قابل توجهی از آنها فاقد مجوز هستند. بنابراین دفاتر 
املاک فاقد مجوز و هم‌چنین کسانی که پروانه کسب 
دارند اما مرتکب تخلف شده‌اند پلمب می‌شوند.بنا به گفته 
مدیرعامل شرکت عمران پردیس، از زمان آغاز برخورد 
با بنگاه‌های متخلف، قیمت‌های پیشنهادی آپارتمان در 
این شهر روند کاهشی به خود گرفته است. محبت‌خواه 
به ایسنا گفت که در روزهای آینده آماری از پلمب تعداد 
دفاتر املاک متخلف اعلام می‌کنیم. هم‌چنین گزارشی از 
وضعیت گذشته پروژه‌ها و کارهای در دست اقدام ارایه 
بازار مسکن  می‌دهیم.روند قیمت‌گذاری‌های بی‌قاعده، 
تهران و شهرهای حومه را دچار التهاب کرده است. با این 
حال در روزهای اخیر پس از کاهش نرخ ارز و برخورد با 
برخی مشاوران املاک، قیمت‌های پیشنهادی در تهران و 

پردیس روند کاهشی به خود گرفته است.

خبر

 بیانیه اعضای هیأت مدیره 
و هیأت عامل بانک پاسارگاد 

 بسم الله الرحمن الرحیم
»وَالذَِّينَ يؤُْذُونَ المُْؤْمِنِينَ وَالمُْؤْمِنَاتِ بغَِيْرِ مَا اكْتَسَبُوا فَقَدِ 

احْتَمَلُوا بهُْتَاناً وَإثِمًْا مُبِينًا«  سوره مبارکه احزاب آیه 58
و آنان که مردان و زنان با ایمان بی‌تقصیر و گناه را بیازارند، 
بترسند که دانسته بار تهمت و گناه آشکار و بزرگی را 

برداشته‌اند.... ربنّا و قنا عذاب النّار
هم‌وطنان گرامی و همکاران عزیز

سلام. قریب هجده سال از ظهور و طلوع نشانه‌هایی بارز 
و جلوه‌هایی ملموس از عزم و اراده مجموعه‌ای عالم و 
عاقل و متکی بر نیت خیر و عمل صالح، تحت نام و لوای 
شورانگیز و غرورآفرین بانک و گروه پاسارگاد می‌گذرد. 
سال‌هایی سرشار از توفیق و دست‌آوردهای بی‌نظیر و 
شگرفی که در بخش‌های مالی، بانکی، صنعت ‌و‌ معدن، 
انرژی، بیمه، فن‌آوری اطلاعات، سلامت و... سهم بسیار 
مهم و موثری از اقتصاد ایران را برعهده گرفته و بدون 
کمترین اتکایی به منابع دولتی، بسیاری از نیازهای کشور 
را تأمین و تمهید نموده‌ایم. کما اینکه در تمامی این 
سال‌ها به‌خوبی درک و حس کرده‌ایم که در کشور ما 

توسعه گنجی است که جز با رنج حاصل نشود.
در بعد از ظهر پنج‌شنبه مورخ 04/03/1402 خبری به 
نقل از روابط عمومی دادسرای عمومی و انقلاب تهران به 
سرعت و با گستردگی کم‌سابقه توسط اغلب رسانه‌های 
داخلی منتشر و بلافاصله به خوراک خبری رسانه‌های 
خارجی تبدیل شد. در حالیکه انتظار به حق و منطقی 
این بوده است که براساس حق و عدل و انصاف این همه 
خدمات صادقانه پاس داشته شود و به تلاش و مساعی 

بانک و گروه پاسارگاد حداکثر عنایت مبذول گردد.
عی   و انّ سَلمَِ الانسانُ مِن سوءِ نفسِهِ  فَمِن سوءِ ظنُّ المُدَّ

لیسَ یسَلمَُ... شاید پس کار خویشتن بنشستن 
  لیکن نتوان زبان مردم بستن

ظاهر موضوع! چنین است که از قول یکی از مسئولان 
ارجمند قضایی به پیگیری و صدور کیفر خواست برای 
مدیران وقت بانک‌های صادرات و پاسارگاد به اتهام اخلال 
در نظام اقتصادی کشور خبر داده و اشاره نموده‌اند که 
مبلغ 12 هزار میلیارد ریال در سال 1398 از سوی 
مدیران وقت بانک صادرات به منظور تسویه بدهی 
هلدینگ وابسته به بانک پاسارگاد!!! تسهیلات کلان 
بانکی پرداخت شده و طریق تحصیل آن مغایر با ضوابط و 
مقررات بوده است!!!در این ارتباط لازم می‌دانیم، به جهت 
تنویر اذهان عمومی و تشریح جنبه‌های مختلف موضوع، 
توضیح و تذکار چند نکته اساسی و بسیار مهم را صادقانه 
و بر مبنای محتوی و دلایل متقن و بدیهی، بیان نمائیم:

•    شرکت سرمایه گذاری پارس آریان )گیرنده تسهیلات( 
به عنوان یک شرکت سهامی عام بسیار معتبر و در جایگاه 
پنجمین شرکت برتر ایران و رتبه اول در بین شرکت‌های 
سرمایه‌گذاری در کل کشور و پایه‌گذار و تأمین‌کننده 
منابع مالی پروژه‌های عظیم تولیدی و صنعتی کشور، از 
ظرفیت، استحقاق و استعداد اخذ تسهیلات کلان بانکی 
برخوردار بوده است.     با توجه به بررسی‌های جامع و 
توجیه جنبه‌های مختلف اعتباری، هیأت مدیره محترم 
بانک صادرات در اسفندماه1398 اعطای مبلغ 12 هزار 
میلیارد ریال تسهیلات به شرکت پارس آریان را مصوب 
نموده اما فقط مبلغ 6 هزار میلیارد ریال آن در چارچوب 
عقود اسلامی و با رعایت کلیه قوانین و مقررات موضوعه 
پرداخت شده است! در این ارتباط، ذکر دوبرابری مبلغ 
تسهیلات پرداختی جای تعجب بسیار دارد!•    اصل و 
سود تسهیلات موصوف در دو مقطع زمانی شهریورماه و 
دی‌ماه‌1399 )دو ماه قبل از سررسید قرارداد مشارکت 
مدنی فی مابین( توسط شرکت سرمایه‌گذاری پارس‌آریان 
به حساب بانک صادرات واریز و تسویه‌حساب به عمل 
آمده است.•    شرکت سرمایه‌گذاری پارس آریان برخلاف 
ادعای مطرح‌شده، هیچگاه زیرمجموعه بانک پاسارگاد 
نبوده! و بانک پاسارگاد با ضمانت تسهیلات دریافتی 
شرکت فوق، موجب استحکام بازپرداخت آن شده است.

•    این پرونده در محاکم قضایی هیچ‌گونه شاکی 
خصوصی و یا شخصی نداشته است!•    با وجود نص 
صریح ماده 91 قانون مجازات اسلامی، دائر بر محرمانه 
بودن تحقیقات مقدماتی و نهی و تعیین تخلف افشای 
اسرار شغلی و حرفه‌ای، اعلام و انتشار خبر مذکور دور 
از انتظار بوده است. •    انتشار و اعان خبر صدور 
کیفرخواست، خلاف اصل برائت و مصداق بارز قصاص 
قبل از جنایت است. کما اینکه حدیث مکرّم و قدسی 
نبوی، که حیثیت افراد را همانند خون آن‌ها محترم 
می‌داند، به‌شدت موردبی‌توجهی قرار گرفته است.•    این 
پرونده از اساس فاقد موضوعیت و استعداد رسیدگی 
قضایی و به ویژه عاری از هرگونه جنبه کیفری و حتی 
حقوقی است! و طریق اعطای تسهیلات توسط بانک 
صادرات ایران به شرکت پارس آریان مشروع و منطبق با 
مقررات بوده و ماه‌ها قبل نیز به دقت توسط بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران موردبررسی حقوقی و اعتباری 

قرار گرفته و موضوع خاتمه یافته است.

بانک و بیمه

همدلی| فاطمه آقایی‌فرد: هر چند سهم 
هزینه‌های خوراک در سبد هزینه‌ای خانوار 
ایرانی افزایش یافته است اما بررسی‌ها 
ایرانی‌ها  نشان می‌دهد کالری دریافتی 
روندی کاهشی را در یک دهه شاهد بوده 
است. گزارش‌ها نشان می‌دهد گرانی و 
تورم جزو جدایی‌ناپذیر زندگی مردم شده 
است. افزایش روز به روز قیمت‌ها به صورت 
محسوس زندگی مردم را تحت تاثیر قرار 
داده و بسیاری از اقلام ضروری خوراکی 

دیگر در سفره‌ها کمتر دیده می‌شود. 
مثل گوشت گوسفند که در فروردین ۹۶ 
با قیمت متوسط ۳۶ هزار تومان عرضه 
می‌شد و حالا حتی تا 500 هزار تومان 
به ازای هر کیلو هم گزارش شده است. 
آن‌طور که بررسی داده‌های آماری نشان 
می‌دهد خط فقر در کشور مسیری صعودی 
را سپری کرده و در سال 1400 با رشدی 

50 درصدی مواجه شده است. 
داده‌های آماری نشان می‌دهد در شهریور 
سال گذشته برای یک خانوار چهارنفره این 
رقم برابر با 7 میلیون و 500 هزار تومان به 

ثبت رسیده است. 
در سال گذشته برآوردها نشان می‌داد خط 
فقر سرانه در کشور در سال 1400 با رشدی 
50 درصدی نسبت به سال قبل از آن، به 
یک میلیون و 700 هزار تومان رسیده است.

 این رقم برای یک خانوار چهار نفره با 
احتساب بعد خانوار برابر با 4 میلیون و 500 
هزار تومان در آن سال بود. برآوردهای این 
مرکز نشان می‌دهد خط فقر برای خانوار 
چهارنفره در شهریور سال گذشته )سال 
1401( به هفت میلیون و 500 هزار تومان 
رسید. با احتساب بعد 2.7 نفره خانوارهای 
چهار نفره، محاسبه می‌شود خط فقر در این 
سال حدودا 2 میلیون و 800 هزار تومان 
بوده و نسبت به سال قبل از آن، تقریبا 65 
درصد رشد داشته است؛ البته این برآوردها 

تا نیمه سال گذشته است. 
حالا هم این مرکز گزارش قابل‌توجه دیگری 
را منتشر کرده؛ مرکز پژوهش‌های مجلس 
شورای اسلامی در گزارشی اعلام کرده است 
عدم انطباق تورم اعلام شده توسط نهادهای 
آماری با نرخ تورم احساس شده از سوی 
افراد جامعه یکی از مسائلی است که در 

سال‌های اخیر تشدید شده است. 
به گزارش خبرآنلاین، اقتصاد ایران در بیش 
از پنجاه سال گذشته درگیر نرخ‌های بالا و 
دورقمی بوده است و از این حیث رکوردار 
نرخ‌های تورم دو رقمی در جهان است. در 
سال‌های اخیر افزایش نرخ تورم به بالاتر از 

۴۰ درصد و پیش‌بینی ماندگاری این رقم 
در اقتصاد ایران، موج تازه‌ای از فشار تورمی 

را رقم زده است.
 نرخ تورم در ایران در دولت یازدهم روندی 
کاهشی داشت و حتی نرخ تورم تک‌رقمی 
گردید اما از سال ۱۳۹۷ و پس از خروج 
ترامپ از برجام، تکانه ارزی، مسیر تورمی 

در ایران را دستخوش تغییر کرد.
 بر اساس افکارسنجی‌های انجام شده در 
مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی 
در مردادماه سال گذشته نرخ تورم احساس 
شده توسط مردم ۸۶ درصد بوده است. این 
در حالی است که بانک مرکزی و مرکز 
آمار در این ماه نرخ تورم نقطه به نقطه را 
۴۶ و ۵۱ درصد اعام کرده‌اند. تفاوت در 
نرخ تورم احساس شده و نرخ تورم اعلامی 
نهادهای رسمی در میان‌مدت، به آمارهای 

رسمی کشور خدشه وارد می‌کند.
همچنین با توجه به آنکه مطالعات مختلف 
نشان می‌دهد انتظارات تورمی شکل گرفته 
در افراد متاثر از درک افراد از تورم گذشته 

است. 
از این رو سیاستگذار پولی باید برای اجرای 
سیاست پولی نرخ تورم احساس شده در 

افراد را به طور مستمر رصد نماید.
نکته اینجاست که بر اساس اعلام صورت 
گرفته در این گزارش تفاوت تورم احساسی 
با نرخ تورم نهادهای رسمی تنها منحصر به 
ایران نبوده و حتی در اقتصادهای توسعه 
یافته مانند اتحادیه اروپا، کانادا و حتی ژاپن 

این تفاوت جدی است.

 چرا برداشت مردم از تورم با آمار 
رسمی فرق دارد؟

الگوی مصرف متفاوت افراد و گروه‌های 
جمعیتی مانند مستاجران، افراد دارای 
فرزند، خانوارهای زن سرپرست و ... نشان 
می‌دهد نرخ تورم که میانگینی از رشد 
قیمت‌ها در کل اقتصاد است، لزوما از تورم 
گروه‌های مختلف نمایندگی نمی‌کند. به 
عبارت دیگر مالک بودن یا مستاجر بودن 
درک متفاوتی از رشد قیمت را در افراد 
ایجاد می‌کند چرا که ذهنیت متفاوت افراد 
در خصوص نحوه لحاظ رشد قیمت مسکن 
در شاخص قیمت مصرف‌کنده از دیگر 

دلایل این تفاوت در نرخ است.
در واقع افراد برای بیان درک خود از تورم 
به رشد قیمت کالاهایی رجوع می‌کنند که 
به صورت متداول خریداری می‌کنند. این 
موضوع سبب شده شاخص قیمت روزمره 
معرفی و با استفاده از آن نرخ تورم محاسبه 

گردد.
از سوی دیگر مطالعات نشان می‌دهند افراد 
در زمان اعلام احساس خود از نرخ تورم در 
مقایسه با قیمت‌های کاهشی یا ثابت اغلب 

به قیمت‌های افزایش یافته توجه می‌کنند.
بر این اساس مرکز پژوهش‌های مجلس 
شورای اسامی پیشنهاد کرده است 
محاسبه و انتشار نرخ تورم بر اساس گروه 

جمعیتی مختلف صورت گیرد.
 به عنوان مثال نرخ تورم برای مستاجرها، 
نرخ تورم برای خانوارهای دارای فرزند، نرخ 
تورم برای خانوارهای زن سرپرست و ... نیز 

مورد محاسبه قرار گیرد.
در عین حال پیشنهاد شده شاخص قیمت 
روزمره و شاخص قیمت درک شده به طور 
ماهیانه محاسبه و منتشر گردد. تلاش برای 
آموزش عمومی در مورد تورم و تفاوت ان با 
هزینه زندگی و روش محاسبه آن نیز لازم 

است در دسصتور کار قرار گیرد.
در این گزارش پیشنهاد شده است اطلاعاتی 
در مورد چشم‌انداز و روندهای آتی تورم به 
خانوارها برای پایین نگه داشتن تورم در افق 
میان‌مدت در دستور کار قرار گیرد. ذکر این 
نکته نیز ضروری است که از ابتدای زمستان 
گذشته تا ماه اول سال جاری، تورم ماهانه 
حول ۴ درصد نوسان کرده است که نرخ 
رشد بالایی برای یک ماه است. طبق اعلام 
مرکز آمار ایران، یک سبد مصرفی ثابت طی 
ماه فروردین ۳.۷ درصد رشد قیمت داشته 
است. این رشد برای اسفند، ۴.۷ درصد بوده 

است. 
هر چه هست به نظر می‌رسد نمی‌توان 
فقط یک عامل را در ایجاد تورم مزمن 
فعلی اقتصاد ایران دخیل دانست، تورم 
یکی از مشکلات پیچیده اقتصاد ایران در 
سال‌های اخیر است و دلایل و ریشه‌های 
زیادی در سال‌های اخیر منجر به افزایش 
و بالا ماندن سطح آن شده است. هر چند 
می‌توان در بازه‌های زمانی کوتاه مدت یک 
عامل را موثرتر از دیگر عوامل دانست ولی 
اگر بخواهیم برای مهار تورم در کشور 
سیاستگذاری کنیم، حتما باید برای همه 

عوامل آن برنامه‌ریزی و اقدام شود.

کارشناسان پیامدهای تورم برای معیشت مردم را ارزیابی کردند 

کاهش دریافت کالری؛ شاخص جدید فقر

نقشه نفت جهان تحت تاثیر پیامدهای بلند مدت تحریم‌های 
غربی که باعث واردات نفت بیشتر از روسیه به بزرگترین 

اقتصادهای آسیا شده، دچار دگرگونی شده است.
به گزارش ایسنا، آمار رصد شده از سوی شرکت تحلیل 
اطلاعات انرژی کپلر نشان می‌دهد چین و هند بیش از 
۳۰ درصد از مجموع واردات خود در آوریل را از سه کشور 
روسیه، ایران و ونزوئلا دریافت کردند. در نتیجه، واردات از 
سوی تامین کنندگان دیگر دستخوش کاهش شده است، 
به طوری که صادرات از غرب آفریقا و آمریکا به چین و 
هند، به ترتیب به میزان بیش از ۴۰ درصد و ۳۵ درصد 
کاهش پیدا کرده است. وانگ کوان، اقتصاددان ارشد سابق 
شرکت »سینوکم انرژی« که به مدت بیش از سه دهه 
سابقه فعالیت در صنعت نفت را دارد، در این باره اظهار 
کرد: خریداران آسیایی به شکل روشنی، برندگان نفت ارزان 
هستند. در ماه‌های اخیر آسیا که در راس آن هند دیده 
می‌شود، به بزرگترین شریک تجاری روسیه تبدیل شده و 
هند به مسکو کمک کرده است صادرات نفت خود را به 
سطح عادی برگرداند.تغییر جریان صادرات نفت، گواهی بر 
تغییرات در مهمترین بازار کالایی جهان است که تقاضای 
جهانی آن به حدود ۱۰۰ میلیون بشکه در روز می‌رسد و 
رشد تقاضا، توسط هند و چین هدایت می‌شود. پس از حمله 
نظامی روسیه، کشورهای غربی واردات نفت و فرآورده‌های 
نفتی روسیه به بازارهای خود را ممنوع کرده و مکانیزم 
سقف قیمت را برای نفت و فرآورده‌های نفتی روسیه که 
به کشورهای دیگر فروخته می‌شوند، اعمال کردند. این 
چارچوب پیچیده که توسط جانت یلن، وزیر خزانه داری 
آمریکا، حمایت شد، به عنوان راهی برای محدود کردن درآمد 
کرملین و همزمان حفظ عرضه در بازارهای جهانی طراحی 
شد.آندریاس اکونومو، بسام فتوح و احمد مهدی در گزارشی 
تحقیقاتی برای موسسه مطالعات انرژی آکسفورد نوشتند: 
در آسیا، تقریبا ۹۰ درصد از صادرات روسیه اکنون به دو 
کشور هند و چین می‌رود. روسیه در تغییر مسیر صادرات 
نفت خود موفق بوده اما عمده پایگاه مشتری قدیمی خود را 
از دست داده است. اما سرنوشت صادرات این کشور اکنون 
تا حد زیادی به تنها چند کشور به خصوص چین و هند 
وابسته است که به پالایشگاه‌های این کشورها، قدرت بازار 
عظیمی می‌بخشد. بین این دو، هند بزرگترین جهش تقاضا 
برای نفت روسیه را داشته است، در حالی که چین هم حجم 
بالاتری از نفت روسیه را دریافت کرده و همزمان، خرید نفت 
از ایران و ونزوئلا را که با تخفیف چشمگیری عرضه می‌شوند، 
حفظ کرده است. آمریکا از مدت‌ها پیش نفت ایران و ونزوئلا 
را هدف تحریم قرار داده است.طبق آمار آژانس بین‌المللی 
انرژی، تحریم‌ها علیه روسیه آن طور که منظور شده بود، 
موثر واقع شده و صادرات نفت روسیه در مارس به بالاترین 

حد از زمان شیوع پاندمی کووید افزایش یافت اما درآمد این 
کشور نسبت به مدت مشابه سال گذشته، تقریبا نصف شده 
است. وزارت خزانه‌داری آمریکا هم ماه میلادی جاری اعلام 
کرد مکانیزم سقف قیمت، باعث شد عرضه نفت روسیه حفظ 
شود و درعین‌حال، تامین مالی کرملین کاهش پیدا کند.بر 
اساس گزارش بلومبرگ، نیاز روسیه برای حمل به بازارهای 
دوردست در آسیا و همچنین محدودیت‌هایی که پیش از این 
برای محموله‌های نفت ایران و ونزوئلا وجود داشت، باعث 
افزایش استفاده از ناوگان نفتکش‌های معروف به شبح شده 
است. اکثر این کشتی‌ها خارج از نظارت غربی فعالیت داشته 
و فرسوده هستند که نگرانی‌های ایمنی را ایجاد می‌کند.

مدیرعامل شرکت پایانه‌های نفتی ایران گفت: اخیرا طبق 
قراردادی که با مدیریت کسب و کار شرکت ملی نفت ایران 
منعقد شده، بحث افزایش ذخیره‌سازی نفت خام در پایانه 
نفتی خارک در دستورکار قرار گرفته و قرار بر این شده است 

که ۴.۲ میلیون بشکه نفت به 
ذخایر فعلی اضافه شود.

عباس غریبی در گفت‌وگو با 
ایسنا، در خصوص اقدامات 
صورت گرفته برای افزایش 
ذخیره‌سازی نفت، اظهار 
کرد: مدیریت کسب و کار 
در حال برنامه ریزی و جذب 
سرمایه‌گذار بوده، مذاکرات در 
حال انجام است و باید انتخاب 
سرمایه‌گذار انجام شود تا در 
این حوزه پایانه‌ها در بحث 
افزایش ذخیره‌سازی اقدام 
کند.وی با بیان اینکه شرکت 
ایران در تمام  پایانه‌های نفتی 
حوزه‌ها و مناطق عملیاتی 
بنا دارد که بحث نوسازی و 

بازسازی تاسیسات و انجام به موقع تعمیرات اساسی 
را در کوتاه ترین زمان انجام دهد، اظهار کرد: در پایانه 
نفتی خارک که دارای دو اسکله شرقی و غربی است و ۹۵ 
درصد صادرات از آنجا انجام می‌شود، توانستیم در اسکله 
شرقی حدود ۹۰ درصد  از بازسازی را در بخش سازه‌های 
دریایی  انجام دهیم و در اسکله غربی نیز که بخش دیگری 
از کشتی‌ها در آنجا عملیات پهلوگیری و بارگیری را انجام 
می‌دهند با پیشرفت ۳۰ درصدی کار نوسازی و بازسازی 

بخش‌های فرسوده را پیش ببریم.
به گفته مدیرعامل شرکت پایانه‌های نفتی ایران به دلیل 
اینکه این بخش‌ها در دریا قرار دارند مرتب باید به آن‌ها 
رسیدگی شود عملیات نگهداری دائم و همه روزه در حال 
انجام است و با حمایت‌هایی که در دولت سیزدهم از 
سمت شرکت ملی نفت و نگاه ویژه‌ای که در حوزه نوسازی 
سیستم‌های اندازه‌گیری در پایانه خارک وجود دارد اکنون 
به‌طور جدی در حال آماده‌سازی تاسیسات و نوسازی 
سیستم‌های اندازه‌گیری خارک هستیم.غریبی با بیان اینکه 
در حال آماده سازی شرح کارهای جدید هستیم، گفت: 
علی رغم رغم اینکه تاسیسات و سیستم‌های اندازه‌گیری 
از آخرین نوع تکنولوژی دنیا است اما برنامه‌ریزی می‌کنیم 
که در سال‌های آتی در برنامه‌های پنج سال و ۱۰ سال 
این تاسیسات را به لحاظ انجام چابکی عملیات و بروزسازی 
پیشرفته کنیم.وی با اشاره به اقدامات صورت گرفته در این 
راستا با روس‌ها نیز گفت: در شرکت پایانه‌های نفتی تا کنون 
انعقاد تفاهم نامه و قراردادی با شرکت‌های روسی نداشتیم.

نقشه نفت جهان دگرگون شد


